



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20019-2-2020	Data/Ora Ricezione 26 Marzo 2020 20:06:38	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
--	---	---

Societa' : Frendy Energy S.p.A.

Identificativo : 129650

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : FREENERGYN03 - MARCO

Tipologia : REGEM; 1.1

Data/Ora Ricezione : 26 Marzo 2020 20:06:38

Data/Ora Inizio : 26 Marzo 2020 20:06:39

Diffusione presunta

Oggetto : IL GRUPPO FRENDY ENERGY CHIUDE
IL 2019 CON UN UTILE COMPLESSIVO
DI 82 MILA EURO (-4,4 MILIONI DI EURO
NEL 2018). I RICAVI DI VENDITA SONO
PARI A 2,1ML

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

IL GRUPPO FRENDY ENERGY CHIUDE IL 2019 CON UN UTILE COMPLESSIVO DI 82 MILA EURO (-4,4 MILIONI DI EURO NEL 2018). I RICAVI DI VENDITA SONO PARI A 2,1 MILIONI DI EURO ED EBITDA A 942 MILA EURO

La Capogruppo Frendy Energy S.p.A. chiude il 2019 in lieve perdita, con un risultato in sensibile miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

Milano, 26 marzo 2020 – Il Consiglio di Amministrazione di Frendy Energy S.p.A., società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica da impianti *mini-hydro*, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019.

Il Gruppo Frendy Energy ha chiuso il 2019 in **utile con un risultato netto complessivo di 82 mila euro**, che si confronta con la perdita di 4,4 milioni di euro dell'esercizio 2018, quando aveva effettuato svalutazioni per complessivi 5,9 milioni di euro. A permettere il ritorno in utile è stata anche la riduzione degli oneri finanziari netti.

I ricavi da vendita di energia elettrica si sono attestati a 2,1 milioni di euro con una flessione del 3,6% rispetto all'anno prima, principalmente per la scarsa piovosità nel primo semestre del 2019. Ai ricavi di Frendy Energy hanno contribuito proventi straordinari derivanti dalla positiva conclusione del contenzioso sulla centrale di Nicorvo.

Il margine operativo lordo (MOL) è stato di 942 mila euro (1,05 milioni di euro del 2018), su cui hanno inciso interventi di manutenzione straordinaria degli impianti e l'ottimizzazione dei costi di Operation & Maintenance.

L'indebitamento del Gruppo al 31 dicembre 2019 in miglioramento passa a 2,0 milioni di euro da 2,4 milioni di euro, grazie alla buona gestione operativa.

HIGHLIGHTS GRUPPO FRENDY ENERGY

in migliaia di euro

	2019	2018
Ricavi di vendita	2.099	2.178
Margine Operativo Lordo	942	1.054
Risultato Operativo	201	(5.845)
Risultato netto Consolidato	82	(4.352)
di cui di competenza di terzi	78	125
di cui di competenza del Gruppo	4	(4.477)

Frendy Energy opera secondo un modello di *business* che prevede la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili attraverso impianti *mini-hydro* (potenza compresa tra 50KW e 500 KW) situati principalmente su canali irrigui. L'attuale normativa prevede che l'energia così prodotta possa essere venduta al Gestore dei Servizi Energetici (GSE) con tariffe onnicomprensive che prevedono un incentivo oltre al prezzo dell'energia elettrica per 20 anni.

Andamento della gestione del Gruppo al 31 dicembre 2019

Nel 2019 Frendy Energy ha registrato **ricavi di vendita pari a 2,1 milioni di euro** in flessione rispetto a 2,2 milioni nel 2018, a causa principalmente della minore idraulicità del primo semestre, che ha inciso soprattutto sulla produzione della centrale di Carrù. Tale riduzione è stata parzialmente compensata dalle buone performance delle centrali situate sui diramatori di Vigevano e Pavese. La produzione di energia elettrica di Frendy Energy è diminuita di 0,5 GWh rispetto al 2018, attestandosi a 10,0 GWh.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) si è attestato a 942 mila euro da 1,05 milioni di euro nel precedente esercizio, per effetto della dinamica sopra descritta e di maggiori costi operativi determinati da manutenzioni straordinarie (pari a 60 mila euro) effettuate nel corso dell'anno. Tale aumento dei costi è stato in parte compensato dall'efficientamento dei contratti di Operation & Maintenance affidati a Edison a decorrere dal secondo semestre del 2019. A mitigare il calo del fatturato l'indennizzo da 160 mila euro in seguito alla chiusura del contenzioso sulla centrale di Nicorvo, la cui entrata in esercizio è attesa entro il 30 giugno 2020.

Il Risultato Operativo (EBIT) al 31 dicembre 2019 è positivo per 201 mila euro rispetto a -5,8 milioni di euro del 2018, grazie ai minori ammortamenti (741 mila euro rispetto a 1 milione di euro nel 2018) conseguenti alle svalutazioni delle immobilizzazioni per 5,9 milioni di euro registrate a fine 2018 a seguito dell'*impairment test*.

Il Gruppo Frendy Energy ha chiuso il 2019 con un utile di 82 mila euro che si confronta con la perdita di 4,4 milioni di euro del 2018. Al risultato ha contribuito la sopracitata diminuzione complessiva degli ammortamenti e la riduzione degli oneri finanziari netti (120 mila euro nel 2019 rispetto a 277 mila euro nel 2018) grazie alla riduzione complessiva del costo del denaro e alla riduzione dell'indebitamento finanziario, successiva alla graduale ottimizzazione avviata dall'entrata nel Gruppo Edison. Si segnala, inoltre, che il carico fiscale anche dell'esercizio 2019 è stato significativamente ridotto grazie all'adesione al consolidato fiscale IRES del Gruppo Edison.

L'indebitamento netto consolidato al 31 dicembre 2019 si attesta a 2,0 milioni di euro, in miglioramento da 2,4 milioni di euro. Alla riduzione dell'indebitamento hanno contribuito flussi finanziari positivi determinati dalla gestione ordinaria e minori oneri finanziari netti complessivamente legati alla minor esposizione finanziaria, nonostante l'incremento del capitale circolante netto, dovuto alle dinamiche di gestione corrente, tra cui anche l'IVA pagata e nel frattempo richiesta a rimborso.

Previsioni

Il Gruppo Frendy Energy prevede per il 2020 un miglioramento del margine operativo lordo, sulla base di previsioni di idraulicità in linea con le medie storiche e grazie all'entrata in esercizio entro il primo semestre dell'anno della centrale di Nicorvo. Nel 2020, inoltre, Frendy Energy beneficerà per tutto l'esercizio dei nuovi contratti di O&M stipulati con Edison, che garantiranno miglioramenti nella disponibilità ed affidabilità degli impianti.

Sulla base delle più aggiornate informazioni disponibili, la società prevede allo stato attuale impatti limitati derivanti dall'emergenza sanitaria in corso legata al Coronavirus Covid-19.

I risultati di Frendy Energy S.p.A.

La Capogruppo Frendy Energy SpA ha chiuso il 2019 con ricavi pari a 1,23 milioni di euro, in aumento rispetto a 1,18 milioni di euro nel 2018, per effetto della maggiore energia ceduta. Ai ricavi di vendita si aggiungono altri proventi per 160 mila euro legati alla positiva conclusione della transazione che porterà all'entrata in esercizio della centrale di Nicorvo entro la prima metà del 2020.

Il Margine Operativo Lordo si è attestato a -26 mila euro da -113 mila euro, grazie alla maggior produzione e nonostante l'incremento dei costi legati alle manutenzioni straordinarie effettuate nell'anno. L'EBIT al 31 dicembre 2019 è negativo per 0,35 milioni di euro da -6,6 milioni di euro del 2018, in conseguenza di una riduzione degli ammortamenti e dell'assenza di svalutazioni che nel 2018 hanno pesato per 5,9 milioni di euro.

La Capogruppo Frendy Energy SpA ha chiuso il 2019 con una perdita di 164 mila euro, in forte diminuzione rispetto alla perdita di 4,7 milioni di euro al 31 dicembre 2018, anche grazie alla buona gestione finanziaria dell'esercizio. Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea di riportare a nuovo la perdita d'esercizio.

Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti e aggiornamento del calendario degli eventi societari

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti, in sede ordinaria, in data 20 maggio 2020 in prima convocazione, e 10 giugno 2020 in seconda convocazione, con all'ordine del giorno, l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2019 e il rinnovo degli organi sociali.

Si riporta, ai sensi dell'art. 17 del regolamento AIM Italia, l'aggiornamento del calendario degli eventi societari per l'anno 2020.

Consigli di amministrazione

<i>Data</i>	<i>Oggetto</i>
Lunedì 28 settembre 2020	Approvazione relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020

Assemblea degli Azionisti

Data	Oggetto
Mercoledì 20 maggio 2020	Assemblea (prima convocazione) per approvazione bilancio 2019
Mercoledì 10 giugno 2020	Assemblea (seconda convocazione) per approvazione bilancio 2019

Documentazione

La documentazione relativa ai punti all'ordine del giorno dell'Assemblea sarà messa a disposizione nei quindici giorni precedenti la data della riunione in prima convocazione contestualmente all'avviso di convocazione che, altresì, indicherà le modalità di svolgimento intervento all'adunanza, tenuto conto dell'attuale situazione di emergenza.

Il presente comunicato è disponibile sul sito www.frendyenergy.it e sul sito www.emarketstorage.com.

Nomad e Specialist di Frendy Energy S.p.A. è **Integrae SIM S.p.A.**

Frendy Energy S.p.A., soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Edison S.p.A., è una società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica attraverso impianti mini-idro, le cui azioni sono negoziate sull'AIM Italia dal 22 giugno 2012. A Frendy Energy fanno capo 15 impianti mini-idro situati prevalentemente su canali irrigui di Piemonte e Lombardia. Nasce nel 2006 con l'obiettivo di sviluppare, attraverso un approccio innovativo, il business del mini-idro in Italia e dal 17 ottobre 2017 è controllata da Edison S.p.A. Frendy Energy, grazie a una serie di collaborazioni con società operanti a livello internazionale, è stata in grado di sviluppare un nuovo concetto di turbina altamente efficace su salti d'acqua di piccole dimensioni e una serie di innovazioni tecnologiche utilizzate per la realizzazione di centrali idroelettriche all'avanguardia e per la produzione di energia in modo efficiente, altamente automatizzato e flessibile. Nel corso del 2013 grazie alla fattiva collaborazione con il Gruppo Scotta è nata la turbina Sommersa®, che permette di sfruttare al meglio i salti d'acqua dei canali irrigui.

Per maggiori informazioni:

Emittente	Nomad	Ufficio Stampa
<u>Frendy Energy SpA</u> Foro Buonaparte, 31, 20121 Milano <u>Investor Relations</u> Roberto Buccelli roberto.buccelli@edison.it Tel: +39 02 62223076	<u>Integrae SIM Spa</u> Via Meravigli, 13 20123 Milano Tel: +39 02 87208720 info@integraesim.it	<u>Elena Distaso</u> Tel: +39 02 6222 8522 elena.distaso@edison.it <u>Lucia Caltagirone</u> Tel. +39 02 6222 8283 Lucia.caltagirone@edison.it <u>Lorenzo Matucci</u> Tel. 02 6222 7806 Lorenzo.matucci@edison.it

Tutti i dati in allegato sono predisposti in conformità ai Principi Contabili Italiani.
I dati sono in fase di certificazione da parte della Società di Revisione incaricata.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)	Esercizio 2019	Esercizio 2018	Variazioni
A. RICAVI DI VENDITA	2.099	2.178	(79)
Altri ricavi e proventi	175	13	162
RICAVI NETTI	2.274	2.191	83
B. VALORE DELLA PRODUZIONE	2.274	2.191	83
Consumi di materie e servizi (-)	(1.168)	(1.046)	(122)
Oneri diversi (-)	(164)	(91)	(73)
C. MARGINE OPERATIVO LORDO	942	1.054	(112)
Ammortamenti e svalutazioni (-)	(741)	(6.899)	6.158
D. RISULTATO OPERATIVO	201	(5.845)	6.046
Proventi (oneri) finanziari netti	(120)	(277)	157
E. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	81	(6.122)	6.203
Im poste sul reddito	1	1.770	(1.769)
F. RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	82	(4.352)	4.434
di cui di competenza di terzi	78	125	(47)
di cui di competenza del Gruppo	4	(4.477)	4.481

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
(in migliaia di euro)			
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	140	136	4
Materiali	14.407	15.019	(612)
Finanziarie	-	-	-
	14.547	15.155	(608)
B. CAPITALE D'E SERCIZIO NETTO			
Rimanenze	-	-	-
Crediti commerciali	445	461	(16)
Altre attività	3.231	3.219	12
Debiti commerciali (-)	(160)	(410)	250
Altre passività (-)	(523)	(613)	90
Fondi per rischi ed oneri (-)	(790)	(757)	(33)
	2.203	1.900	303
C. <u>CAPITALE INVESTITO DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'E SERCIZIO</u>	(A + B)		
	16.750	17.055	(305)
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (-)	-	-	-
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO</u>	(C - D)		
	16.750	17.055	(305)
Finanziato da:			
F. <u>PATRIMONIO NETTO</u>	14.761	14.679	82
G. INDEBITAMENTO (DI SPONIBILITÀ) FINANZ. NETTE:			
Disponibilità e crediti finanziari a breve termine	(1.069)	(1.374)	305
Debiti finanziari a medio e lungo termine	497	934	(437)
Debiti finanziari a breve termine	1.244	1.494	(250)
Finanziamento da soci	1.317	1.322	(5)
	1.989	2.376	(387)
H. TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO	(F + G)		
	16.750	17.055	(305)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Attività finanziarie non immobilizzate	-	(210)	210
Disponibilità liquide	(1.069)	(1.164)	95
a) Totale liquidità	(1.069)	(1.374)	305
Debiti verso banche entro 12 mesi	193	480	(287)
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi (soci)	-	5	(5)
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi (leasing)	224	245	(21)
Debiti verso controllante Edison Spa entro 12 mesi	791	769	22
b) indebitamento finanziario corrente	1.208	1.499	(291)
c) Posizione finanziaria corrente netta (a+b)	139	125	14
Debiti verso banche oltre 12 mesi	229	422	(193)
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi (soci)	1.317	1.317	-
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi (leasing)	304	512	(208)
d) Indebitamento finanziario non corrente	1.850	2.251	(401)
e) Indebitamento finanziario netto (c+d)	1.989	2.376	(387)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	Esercizio 2019	Esercizio 2018
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.099	2.178
5) Altri ricavi e proventi:		
b) altri ricavi e proventi	175	13
Totale altri ricavi e proventi	175	13
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	2.274	2.191
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	27	16
7) per servizi	812	708
8) per godimento beni di terzi	325	322
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6	57
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	735	942
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	5.900
Totale ammortamenti e svalutazioni	741	6.899
12) accantonamenti per rischi	4	0
14) Oneri diversi di gestione	164	91
Totale costi della produzione (B)	2.073	8.036
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	201	(5.845)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
3) controllanti	1	5
5) altri	2	-
Totale	3	5
17) interessi e altri oneri finanziari:		
c) controllanti	11	-
d) altre imprese	112	282
Totale	123	282
Totale proventi e oneri finanziari (16-17)	(120)	(277)
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	81	(6.122)
20) Imposte sul reddito, correnti, differite e anticipate	1	1.770
21) Utile (perdita) complessiva	82	(4.352)
Di cui Utile (perdita) di terzi	78	125
Di cui Utile (perdita) di Gruppo	4	(4.477)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

ATTIVO (migliaia di euro)	31.12.2019	31.12.2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni immateriali:		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	140	136
Totale	140	136
II. Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	1.846	2.117
2) Impianti e macchinario	11.738	11.407
4) Altri beni	2	2
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	821	1.493
Totale	14.407	15.019
III. Immobilizzazioni finanziarie		
Totale	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	14.547	15.155
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze:	-	-
Totale	-	-
II. Crediti		
1) verso clienti	445	461
- entro 12 mesi	445	461
4) verso controllanti	211	250
- entro 12 mesi	211	250
5-bis) crediti tributari	1.156	933
- entro 12 mesi	1.156	933
5-ter) crediti per imposte anticipate	1.661	1.810
- entro 12 mesi	147	151
- oltre 12 mesi	1.514	1.659
5-quater) verso altri	175	198
- entro 12 mesi	145	167
- oltre 12 mesi	30	31
Totale	3.648	3.652
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
7) crediti		
e) verso altri	-	210
- entro 12 mesi	-	210
Totale	0	210
IV. Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.069	1.164
Totale	1.069	1.164
Totale attivo circolante (C)	4.717	5.026
D) Ratei e risconti attivi	28	28
Totale attivo	19.292	20.209

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

PASSIVO (migliaia di euro)	31.12.2018	31.12.2018
A) Patrimonio netto:		
I. Capitale	14.829	14.829
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	3.126
IV. Riserva legale	-	40
VI. Altre riserve:		
- riserva straordinaria	-	-
- versamenti in conto capitale	-	-
Totale VI - Altre riserve:	-	-
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(1.452)	(141)
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	4	(4.477)
Totale patrimonio netto del Gruppo	13.381	13.377
I. Capitale e riserve di terzi	1.302	1.177
IX. Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	78	125
Totale patrimonio netto di terzi	1.380	1.302
Patrimonio Netto consolidato	14.761	14.679
B) Fondi per rischi e oneri		
2) fondo per imposte, anche differite	786	757
3) altri	4	-
Totale fondi per rischi e oneri	790	757
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti:		
3) debiti verso soci per finanziamenti	1.317	1.322
- entro 12 mesi	0	5
- oltre 12 mesi	1.317	1.317
4) debiti verso banche	422	902
- entro 12 mesi	229	480
- oltre 12 mesi	193	422
5) debiti verso altri finanziatori	528	757
- entro 12 mesi	224	245
- oltre 12 mesi	304	512
7) debiti verso fornitori	160	410
- entro 12 mesi	160	410
11) debiti verso controllanti	870	961
- entro 12 mesi	870	961
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	2	5
- entro 12 mesi	2	5
12) debiti tributari	13	48
- entro 12 mesi	13	48
14) altri debiti	373	285
- entro 12 mesi	373	285
Totale debiti (D)	3.886	4.880
E) Ratei e risconti passivi	68	83
Totale passivo	4.631	6.630
Totale patrimonio netto e passivo	19.292	20.209

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	31/12/2019	31/12/2018
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita dell'esercizio)	82	(4.352)
Imposte sul reddito	(1)	(1.770)
Interessi passivi/(interessi attivi)	120	277
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	201	(5.845)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti a fondi	4	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	741	999
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	5.900
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN	946	1.054
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento / (incremento) dei crediti verso clienti	16	(314)
Incremento / (decremento) dei debiti vs fornitori	(250)	(454)
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	-	184
Incremento / (decremento) ratei e risconti passivi	(27)	3
Altre variazioni del capitale circolante netto	(263)	134
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	(524)	(447)
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(112)	(260)
Imposte sul reddito incassate / (pagate)	205	-
Altri incassi e pagamenti	93	(260)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	515	347
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(123)	-
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(10)	(7)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	210	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	77	(7)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
(Incremento) decremento crediti finanziari verso controllante	22	5.879
Rimborso prestito obbligazionario convertibile	-	(3.562)
Rimborso finanziamenti	(480)	(862)
Rimborso finanziamenti soci	-	(837)
Rimborso finanziamenti leasing	(229)	(1.136)
Derivati di copertura	-	(2)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(687)	(520)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(95)	(180)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	1.164	1.344
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	1.069	1.164

FRENDY ENERGY SPA - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

	Esercizio 2019	Esercizio 2018	Variazioni
(in migliaia di euro)			
A. RICAVI DI VENDITA	1.228	1.180	48
Altri ricavi e proventi	160	15	145
RICAVI NETTI	1.388	1.195	193
B. VALORE DELLA PRODUZIONE	1.388	1.195	193
Consumi di materie e servizi (-)	(1.302)	(1.238)	(64)
Oneri diversi (-)	(112)	(70)	(42)
C. MARGINE OPERATIVO LORDO	(26)	(113)	87
Ammortamenti e svalutazioni (-)	(320)	(6.462)	6.142
D. RISULTATO OPERATIVO	(346)	(6.575)	6.229
Proventi (oneri) finanziari netti	85	(64)	149
E. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(261)	(6.639)	6.378
Imposte sul reddito	97	1.936	(1.839)
F. RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	(164)	(4.703)	4.539

FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
<i>(in migliaia di euro)</i>			
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	49	42	7
Materiali	6.651	6.856	(205)
Finanziarie	4.540	4.536	4
	11.240	11.434	(194)
B. CAPITALE D'E SERCIZIO NETTO			
Rimanenze	-	-	-
Crediti commerciali	263	313	(50)
Altre attività	2.957	3.020	(63)
Debiti commerciali (-)	(118)	(350)	232
Altre passività (-)	(360)	(418)	58
Fondi per rischi ed oneri (-)	-	-	-
	2.742	2.565	177
C. <u>CAPITALE INVESTITO DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'E SERCIZIO</u>	(A + B)		
	13.982	13.999	(17)
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (-)	-	-	-
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO</u>	(C - D)		
	13.982	13.999	(17)
Finanziato da:			
F. <u>PATRIMONIO NETTO</u>	13.060	13.224	(164)
G. INDEBITAMENTO (DI SPONIBILITÀ) FINANZ. NETTE:			
Disponibilità e crediti finanziari a breve termine	(528)	(954)	426
Debiti finanziari a medio e lungo termine	193	422	(229)
Debiti finanziari a breve termine	1.257	1.307	(50)
Finanziamento da soci	-	-	-
	922	775	147
H. TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO	(F + G)		
	13.982	13.999	(17)

FRENDY ENERGY SPA - INDEBITAMENTO FINANZIARIO

(migliaia di euro)	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Attività finanziarie non immobilizzate	-	(210)	210
Disponibilità liquide	(528)	(744)	216
a) Totale liquidità	(528)	(954)	426
Debiti verso banche entro 12 mesi	229	390	(161)
Debiti verso controllante Edison Spa entro 12 mesi	1.028	917	111
b) indebitamento finanziario corrente	1.257	1.307	(50)
c) Posizione finanziaria corrente netta (a+b)	729	353	376
Debiti verso banche oltre 12 mesi	193	422	(229)
d) Indebitamento finanziario non corrente	193	422	(229)
e) Indebitamento finanziario netto (c+d)	922	775	147

FRENDY ENERGY SPA - CONTO ECONOMICO

(in euro)		Esercizio 2019	Esercizio 2018
A)	Valore della produzione		
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.227.760	1.180.272
	5) Altri ricavi e proventi:		
	b) altri ricavi e proventi	160.250	14.896
	Totale altri ricavi e proventi	160.250	14.896
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.388.010	1.195.168
B)	Costi della produzione		
	6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.981	14.577
	7) per servizi	718.204	621.671
	8) per godimento beni di terzi	560.500	601.602
	10) ammortamenti e svalutazioni:		
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.221	37.838
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	318.244	524.045
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	5.900.000
	Totale ammortamenti e svalutazioni	320.465	6.461.883
	14) Oneri diversi di gestione	111.660	70.043
	Totale costi della produzione (B)	1.733.810	7.769.776
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-345.800	-6.574.608
C)	Proventi e oneri finanziari:		
	16) altri proventi finanziari:		
	d) proventi diversi dai precedenti:		
	1) controllate	111.915	107.759
	3) controllanti	0	4.926
	5) altri	96	121
	Totale	112.011	112.806
	17) interessi e altri oneri finanziari:		
	c) controllanti	8.316	198
	e) altri	18.996	176.630
	Totale	27.312	176.828
	Totale proventi e oneri finanziari (16-17)	84.699	-64.022
D)	Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie:	0	0
	Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	0	0
	Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	-261.101	-6.638.630
	20) Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate	97.182	1.935.591
	21) Utile (perdita) dell'esercizio	-163.919	-4.703.039

FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ATTIVO (in euro)	31.12.2019	31.12.2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni immateriali:		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	49.137	41.637
7) Altre	-	222
Totale	49.137	41.859
II. Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	329.863	303.092
2) Impianti e macchinario	5.499.165	5.729.723
4) Altri beni	993	1.718
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	821.075	821.075
Totale	6.661.096	6.866.608
III. Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) imprese controllate	2.538.466	2.538.466
2) Crediti		
a) verso controllate	2.001.270	1.997.896
- entro 12 mesi	1.192.920	1.189.506
- oltre 12 mesi	808.350	808.350
Totale	4.539.736	4.536.322
Totale Immobilizzazioni (B)	11.238.969	11.433.789
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze:	-	-
Totale	-	-
II. Crediti		
1) verso clienti	262.719	308.964
- entro 12 mesi	262.719	308.964
2) verso controllate	-	4.575
- entro 12 mesi	-	4.575
4) verso controllanti	210.544	249.796
- entro 12 mesi	210.544	249.796
5bis) crediti tributari	1.048.184	821.776
- entro 12 mesi	1.048.184	821.776
5ter) crediti per imposte anticipate	1.431.048	1.579.925
- entro 12 mesi	147.019	21.643
- oltre 12 mesi	1.284.029	1.558.282
5quater) verso altri	57.317	80.706
- entro 12 mesi	57.317	80.706
Totale	3.008.812	3.046.702
III. Attività finanziarie (che non costituiscono immobilizzazioni)		
7) crediti		
a) verso altri	-	209.998
- entro 12 mesi	-	209.998
Totale	-	209.998
IV. Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	528.499	744.172
3) denaro in cassa	2	2
Totale	528.501	744.174
Totale attivo circolante (C)	3.538.313	3.998.874
D) Ratei e risonzi attivi		
- risonzi	210.331	288.482
Totale ratei e risonzi attivi (D)	210.331	288.482
Totale attivo	14.988.613	16.722.166

FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PASSIVO (in euro)	31.12.2019	31.12.2018
A) Patrimonio netto:		
I. Capitale	14.829.312	14.829.312
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	3.125.955
III. Riserve di rivalutazione	-	-
IV. Riserva legale	-	39.588
V. Riserve statutarie	-	-
VI. Altre riserve:	-	-
- Riserva straordinaria	-	-
- Versamenti in conto capitale	-	-
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-247
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-1.605.138	-67.642
IX. Utile (perdita) del periodo	-163.919	-4.703.039
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto (A)	13.060.255	13.223.927
B) Fondi per rischi e oneri		
3) Strumenti finanziari derivati passivi	-	247
Totale fondi per rischi e oneri	-	247
C) Trattamento di fine rapp. di lavoro sub.	-	-
D) Debiti:		
4) debiti verso banche	422.334	811.955
- entro 12 mesi	229.201	389.621
- oltre 12 mesi	193.133	422.334
7) debiti verso fornitori	116.948	338.197
- entro 12 mesi	116.948	338.197
11) debiti verso controllanti	1.089.956	1.088.420
- entro 12 mesi	1.089.956	1.088.420
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.087	4.396
- entro 12 mesi	1.087	4.396
12) debiti tributari	979	1.801
- entro 12 mesi	979	1.801
14) altri debiti	266.667	222.632
- entro 12 mesi	266.667	222.632
Totale debiti (D)	1.917.969	2.467.401
E) Ratel e riacconti passivi	10.389	30.580
Totale passivo	1.928.358	2.498.228
Totale patrimonio netto e passivo	14.988.613	15.722.155

FRENDY ENERGY SPA - RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)	31/12/2019	31/12/2018
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita) dell'esercizio	(163.919)	(4.703.039)
Imposte sul reddito	(97.182)	(1.935.591)
Interessi passivi/(interessi attivi)	(84.699)	64.022
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(345.800)	(6.574.608)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	2.221	37.838
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	318.244	524.045
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	5.900.000
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN	(25.335)	(112.725)
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento / (incremento) dei crediti verso clienti	48.245	(209.249)
Incremento / (decremento) dei debiti vs fornitori	(221.251)	(350.650)
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	78.161	543.123
Incremento / (decremento) ratei e risconti passivi	(20.191)	26.880
Altre variazioni del capitale circolante netto	(248.160)	1.210.341
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	(365.196)	1.220.445
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati (pagati)	84.699	56.286
Provento da consolidato fiscale incassato	285.271	-
Altri incassi e pagamenti	369.970	56.286
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(20.561)	1.164.006
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(9.500)	(1.347.014)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(113.732)	(8.000)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	209.998	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	83.352	(1.909.071)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
(Incremento) decremento crediti finanziari verso controllante	111.157	5.070.930
Rimborsato prestito obbligazionario convertibile	-	(3.562.500)
Rimborsato finanziamenti	(389.621)	(462.082)
Derivati di copertura	-	(1.285)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(278.464)	1.045.083
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(215.673)	300.018
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	744.174	444.156
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	528.501	744.174

Fine Comunicato n.20019-2

Numero di Pagine: 20